
 

COMUNE DI MONTEMAGNO MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

Vicolo I n. 1, 0141.63575, tel/fax 0141.63129 – info@comune.montemagno.at.it       
 

 
 

UFFICIO TECNICO 
  

 

DETERMINAZIONE N.RO 34/2024 IN DATA 28/05/2024 
AI  SENSI DELL’ARTICOLO 107 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.RO 267/2000 

 

 

OGGETTO:  

 INCARICO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA, DIREZIONE E CONTABILITÀ DEI LAVORI, C.R.E. PER 

LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELLA SEDE COMUNALE” PRECEDENTEMENTE FINANZIATI 

DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU CON FONDI PNRR- 

TEMATICA M2C4 I 2.2 (L. N. 160/2019 ART. 1,C. 29-37 - CONTRIBUTI AI 

COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE)”. 

 

 PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZI DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 140.000,00 AI SENSI DELL’ART. 50, comma 1, 

lett. b), del D.LGS. N. 36/2023; 

 

 CONFERIMENTO INCARICO ALL’ARCH STEFANIA RASO, ISCRITTO 

ALL’ORDINE ARCHITETTI P.P. e C. DELLA PROVINCIA DI ASTI, CON 

STUDIO IN CASLE MONFERRATO (AL), PIAZZA BARONINO, 10. 

 

 IMPEGNO DI SPESA 

 

 CODICE CIG B1AA0544B2 

 

 CODICE CUP I34J22000850006 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Visto il “CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO” 

stipulato in data 25/06/2019, ed il provvedimento del Sindaco di Montemagno n. 1/2022 del 

20/05/2022 di nomina del Responsabile del servizio tecnico; 

 

RITENUTO: 

 DI non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa 

anticorruzione; 

 DI non trovarsi in conflitto di interessi, neppure potenziale, in relazione all’oggetto del 

presente atto, in riferimento alla normativa vigente ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e art. 16 del D.lgs. n. 36/2016;  

 

PREMESSO CHE 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Montemagno per l’anno 2024 ed il Bilancio per 

il Triennio 2024/2026 con i relativi allegati; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27/2023 del 25.07.2023 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 

periodo 2024/2026; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 19.12.2023 è stato approvato il 

P.E.G. relativo al periodo 2024/2026; 

 

PREMESSO che l’Amministrazione ha stabilito di destinare il contributo di €. 50.000,00 

concesso per l’annualità 2024 dal Ministero ai sensi della Legge 27 dicembre 2019, n.160 

(legge di bilancio 2019) articolo 1, commi 29-37 - Contributi ai comuni per la realizzazione di 

lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

precedentemente finanziati dall'Unione Europea - NEXTGENERATIONEU con fondi PNRR- 

tematica M2C4 I2.2 all’intervento di “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE” con atto di indirizzo approvato con 

Deliberazione Giunta Comunale n. 17/2024 del 23/04/2024; 

 

DATO ATTO CHE per l’affidamento in questione con Deliberazione Giunta Comunale n. 

17/2024 del 23/04/2024 è stato nominato di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il 

sottoscritto Geom. Massimo Maccagno, in qualità di responsabile del servizio tecnico 

comunale, il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. 

n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto; 

 

CONSIDERATO che la carenza di organico non consente di provvedere ad una 

progettazione interna e che per quanto attiene alla D.L., allo stato attuale non sono state 

sottoscritte intese o convenzioni per cui non è possibile affidare l’attività di direzione lavori 

ad altre amministrazioni pubbliche  

 

CONSIDERATO che si è stabilito di provvedere all’affidamento del servizio di 

Progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, C.R.E. dei lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE 

COMUNALE” mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, secondo le procedute di cui all’art. 49 D.Lgs 36/2023 e s.m.i. il cui importo, sulla 



base della vigente normativa, è stato stimato, in € 4.975,36 (compresi oneri previdenziali) 

+IVA a fronte di un importo presunto di lavori di €. 34.900,00 + IVA; 

 

VISTO l’art. 24  D.Lgs. 36/2023;  

VISTO l’art. 66 D.Lgs. 36/2023;  

VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti nr. 263 del 2/12/2016;  

VISTO l’art. 15, D.Lgs. 36/2023;  

 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 

dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche 

senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di 

cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

RITENUTO di espletare trattativa diretta per il servizio in oggetto con l’arch. Stefania Raso, 

iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Asti N. 285 di posizione, con studio in 

Casale Monferrato (AL), Piazza Baronino n. 10 - P.IVA 01211150055;  

 

ESPLETATA la Trattativa diretta con unico Operatore Economico sulla piattaforma del 

Mercato Elettronico della P.A., numero trattativa 4349829, per la redazione del progetto 

esecutivo, D.L., contabilità dei lavori, redazione certificato di regolare esecuzione relativo 

all’intervento di RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SEDE COMUNALE con importo a base di gara di € 4.975,36 oltre ad IVA;  

 

VISTA l’offerta economica a corpo della sunnominata Professionista prodotta in data 

21/05/2024 pari ad € 4.975,36 Contributo Integrativo compreso;  

 

ACCERTATA la congruità dell’offerta;  

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti 

gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

 

VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il 

funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica";  

 

VISTE le dichiarazioni allegate all’offerta circa il possesso dei requisiti art. 94, 95, 96 e 97 

del D.Lgs 36/2023; 

 

RITENUTO il prezzo congruo e ritenuto di poterlo accettare; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista all’arch. Raso Stefania, iscritta 

all’Ordine degli Architetti P.P. e C. della Provincia di Asti, con studio in Casale Monferrato 

(AL), Piazza Baronino n. 10, presso la competente Cassa previdenziale; 

 

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 



rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi 

di natura intellettuale; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come 

modificato dal DL n. 77/2021 secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva 

del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

 

PRESO ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CUP è I34J22000850006 ed il 

codice CIG è B1AA0544B2; 

 

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020, codesta stazione appaltante non ha ritenuto di richiedere la garanzia provvisoria di 

cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 

In ordine al 

punto a) 

Fine da perseguire con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il 

seguente fine: progettazione e successiva realizzazione 

dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE 

COMUNALE” 

Importo complessivo dell’intervento € 50.000,00 

Spesa per lavori presunta € 34.900,00 + IVA 

Spesa per l’affidamento in questione €. 4.975,36 (oneri 

previdenziali inclusi) + IVA 

In ordine al 

punto b) 

Oggetto del contratto elaborazione del progetto esecutivo, da redigere in 

conformità e secondo le disposizioni definite dall’art. 

41 del D.Lgs. n. 36/2023- elaborati specifici richiesti: 

Relazione generale e tecnica,  Elaborati grafici, 

Computo metrico estimativo, Elenco prezzi, Quadro 

Economico, Stima incidenza della manodopera, Piano 

di Manutenzione, Capitolato Speciale d’Appalto, 

direzione e contabilità dei lavori, collaudo 

amministrativo, C.R.E. 

 Forma del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023  

 Clausole essenziali del 

contratto 

le clausole negoziali sono contenute nella Richiesta di 

preventivo e nel Disciplinare di incarico  

In ordine al 

punto c) 

Criterio di selezione affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) 

D.Lgs 36/2023 e s.m.i 

 

RITENUTO quindi di prenotare la spesa come descritto nella tabella in calce alla presente a 

favore dell’arch. Raso Stefania, iscritta all’Ordine degli Architetti P.P. e C. della Provincia di 

Asti, con studio in Casale Monferrato (AL), Piazza Baronino n. 10, per la somma complessiva 

di €. 4.975,36 comprensiva di tasse ed accessori per l’esercizio finanziario 2024, per 

l’affidamento del servizio in argomento mediante affidamento diretto; 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 



CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente 

efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 

VISTO lo Statuto comunale; il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; il 

regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTI  

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;  

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;  

• il D.lgs. n. 36/2023;  

• la Legge n. 241/1990;  

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni;  

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

• il D. Lgs. n. 118/2011;  

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

• il regolamento comunale di contabilità;  

• il bilancio preventivo anno 2024; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante della presente determinazione; 

2. DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, all’arch. Raso Stefania, iscritta 

all’Ordine degli Architetti P.P. e C. della Provincia di Asti, con studio in Casale 

Monferrato (AL), Piazza Baronino n. 10, i servizi di “Redazione  del progetto esecutivo, 

da redigere in conformità e secondo le disposizioni definite dall’art. 41 del D.Lgs. n. 

36/2023, direzione e contabilità dei lavori, atti contabilità finale C.R.E.”, per i lavori di 

“Riqualificazione ed efficientamento energetico della sede comunale” al prezzo convenuto 

di €. 4.975,36 (quattromilanovecentosettantacinque/36 euro) compresi oneri previdenziali 

5% ; 

3. DI DARE ATTO che le clausole negoziali sono individuate nel disciplinare ed accettate 

dai professionisti; 

4. DI IMPEGNARE la cifra complessiva di € 4.975,36, all’ Intervento 01.06.2 Capitolo 

865.99  “Manutenzione straordinaria Palazzo Municipale” del bilancio pluriennale 

2024/2026 annualità 2024 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

5. DI DARE ATTO che l’intervento era precedentemente finanziato con Fondi PNRR 

finanziati dall’Unione europea NextGeneretion UE Legge 27 dicembre 2019, n.160 

(legge di bilancio 2019) articolo 1, commi 29-37. Contributi ai comuni per la 

realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile Tematica PNRR M2C4-2.2 tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

7. DI DARE ATTO che per i servizi di cui in oggetto, il codice CUP è I34J22000850006 

ed il codice CIG è B1AA0544B2; 

8. DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è 



soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) se dovuta e verrà effettuato nel rispetto 

del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010; 

9. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previa liquidazione rilasciata dal 

responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 116, del D.Lgs. n. 36/2023, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

10. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei 

controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs; 

11. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 48, del D. Lgs. n. 36/2023; 

12. DI DARE ATTO che il RUP nella persona del geom. Massimo Maccagno dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e 

con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

13. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Montemagno 

Monferrato nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023  

14. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

Piemonte nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

Montemagno Monferrato lì 28/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

E DEL PROCEDIMENTO 

 (Maccagno Geom. Massimo) 

(F.to in originale agli atti) 

                                                                                                                        

 

VISTO si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e 183 comma 7, del Decreto Legislativo n.ro 

267/2000,  la regolarità contabile  del presente atto. 

 

 

 

Montemagno Monferrato  lì, 28/05/2024 

                                                

 

                                                          IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rabagliati Rag. Paola)                                                                              

                                                  (F.to in originale agli atti) 

 


